Datë: 12/02/2017

INSTITUCIONET E ZBATUESHMËRISË SË LIGJIT JANË TË KUFIZUARA NGA NDARJET BUXHETORE

Shteti i Kosovës është funksional aq sa funksionale dhe efikase janë institucionet e Kosovës. Themeli mbi të cilin ndërtohen institucione funksionale dhe efikase është zbatueshmëria e ligjeve dhe rregullave të shtetit. Niveli i funksionalitetit të institucioneve të shtetit është i lidhur drejtpërdrejt me nivelin e zbatueshmërisë së ligjit. Rrjedhimisht, niveli i funksionalitetit dhe efikasitetit të institucioneve të Kosovës është i lidhur drejtpërdrejt me nivelin e funksionalitetit dhe efikasitetit të institucioneve përgjegjëse për zbatimin e ligjit e që janë: shërbimi i inteligjencës, hetuesia policore, prokuroria dhe gjyqësia.  

Sa janë funksionale dhe efikase institucionet e Kosovës? Për të marrë një kuptim mbi funksionalitetin dhe efikasitetin e institucioneve të Kosovës mund të merrën në konsiderim dy matës: 1) Niveli i zhvillimit të Kosovës, dhe 2) Raportet vlerësuese të institucioneve të jashtme.  

1) Niveli i zhvillimit të Kosovës – Ky matës i funksioanlitetit dhe efikasitetit të institucioneve të Kosovës tregon se Kosova ka institucione jo-funksionale dhe jo-efikase. Dëshmi për këtë janë shkallët relativishtë të ulta të zhvillimit ekonomik të Kosovës. Çdo shkallë vjetore e zhvillimit ekonomik nën 8% nuk ulë papunësinë dhe nuk siguron ngritje të shkallës zhvillimore të fushave tjera të shoqërisë. Tregues më i mirë i nivelit të zhvillimit të Kosovës është niveli shumë i lart i të rinjëve që ikin nga Kosova për një jetë më të mirë.

2) Raportet vlerësuese të institucioneve të jashtme – Të gjitha raportet vlerësuese të institucioneve të jashtme pasqyrojnë nivel shumë të lartë të krimit të organizuar dhe korrupsionit si dhe nivel shumë të ultë të zbatueshmërisë së ligjeve. Kësilloj vlerësimesh janë duke u dhënë në vazhdimësi për shumë vite rresht.Keto vleresime drejtperdrejt shprehin nivelin tepë ultë të funksionalitetit dhe efikasitetit te institucioneve të Kosovës.

Bazuar në dy matësit e paraqitur sipër, Kosova ka institucione përgjegjëse për zbatueshmëri të ligjit që janë shumë jo-funksionale dhe shumë jo-efikase.

Gjykuar në rëndësinë që kanë institucionet për zbatushmëri të ligjit, një qeveri e përgjegjshme para qytetarëve të vet do të duhej që të këtë prioritet mbi prioritetet fuqizimin e funksionalitetit dhe efikasitet të institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit. Një prioritet i tillë shprehet në ndarjet buxhetore. Nën kushtet që funksionon Kosova, Qeveria e Kosovës do të duhej që si minimum të dyfishonte buxhetin për institucionet përgjegjëse për zbatim të ligjit, edhe trefishimi do të mund të konsiderohej. Sa dhe si e ka vlerësue qeveria prioritet fuqizimin e institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit mund të shihet nga tabela në vijim:
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[bookmark: _GoBack]Nga tabela e paraqitur sipër mund të nxjerrën disa përfundime, siç janë paraqitur në vijim:

· Shumica e institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit nuk kanë patur rritje të shënueshme buxhetore në 2-3 vitet e fundit.
· Rritja buxhetore në pakicën e institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit është tepër simbolike.
· Buxheti për Avokatin e Popullit që nuk ka fuqi ekzekutive është me i madh se sa buxheti për Gjykatën Supreme e cila përfshinë edhe Dhomën e Veçantë përgjegjëse për lëndët qindra milionëshe të Agjensionit Kosovar të Privatizimit.
· Buxheti për Avokatin e Popullit që nuk ka fuqi ekzekutive është me i madh se sa buxheti për Gjykatën e Apelit që shqyrton të gjitha lëndet e shkallës së dytë për gjithë Kosovën.
· Njësia për Shqyrtimin e Përformancës Gjyqësore ka vetëm 7 të punësuar, dhe po ashtu Zyra e Prokurorit Diciplinor ka vetëm 20 të punësuar. Kuptohet se në të punësuar janë përfshirë edhe të punësuarit në administratë që zakonishtë janë të shumtë në numër.
· Njësia e Prokurorisë për krime ekonomike ka vetëm 7 të punësuar duke përfshirë administratën.

Në lidhje me funksionalitetin dhe efikasitetin e institucioneve të Kosovës në përgjithësi dhe të institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit në veçanti, duhet të merrët në konsiderim edhe veprimtaria e Shërbimeve të Mshefta Serbe (SHMS-të). Synimet politike të Serbisë karshi Kosovës janë që Kosova të mbetet jo-funksionale dhe jo-efikase. Këto synime Serbia i realizon përmes drejtimit të veprimtarisë së msheftë në mbajtjen e institucioneve të Kosovës si jo-funksionale dhe jo-efikase, dhe atë në veçanti institucionet përgjegjëse për zbatim të ligjit. Janë bërë publike të dhënat se në Kosovën e pasluftës, Serbia ka në veprim rreth 700 spiunë të stërvitur të betuar, dhe se ky numër është maksimumi i individëve që i duhen Serbisë për një vend siç është Kosova. Gjendja jo-funksionale dhe jo-efikase e institucioneve të Kosovës është dëshmia më e mirë e përmbushjes së programeve të veprimit të këtyre shërbimeve. 

Roli dhe funksioni shoqëror i institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit qëndron në sigurimin e kushteve që i nevojiten shoqërisë tonë për rritje të zhvillimit, e që rritja arrihet kur ekziston konkurrenca e drejtë, konkurrencë e cila mundëson fuqizimin e dijes dhe profesionalizmit të cilat nuk kanë shanse pa nivel shumë të lartë të zbatueshmërisë së ligjit. Pikërisht këtu është edhe caku i veprimeve të SHMS-ve, dhe siç po shihet deri tani e kanë arritur synimin e tyre. Fuqizimi i funksionalitetit dhe efikasitetit të institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit është siguruesi i funksionalitetit dhe efikasitetit të të gjitha institucioneve të Kosovës. Fuqizimi i funksionalitetit dhe efikasitetit të institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit është mbrojtësi më i mirë ndaj veprimtarisë së msheftë serbe në aktivitetet e tyre për mbajtjen e Kosovës si jo-funksionale dhe jo-efikase.

Bazuar në ndarjet buxhetore dhe në synimet dhe programet e SHMS-ve, nuk ke si të shmangësh nxjerrjen e gjykimit se gjatë vitit 2017 nuk do të ketë ndonjë ndryshim i shenueshëm në rritjen e funksionalitetit dhe efikasitetit të institucioneve përgjegjëse për zbatim të ligjit. Me këtë nivel të ndarjeve buxhetore, SHMS-të kanë të siguruar vazhdimin e mbajtjes jo-funksionale dhe jo-efikase për institucionet përgjegjëse për zbatim të ligjit në veçanti, dhe kësisoj edhe të të gjitha institucionet e Kosovës në përgjithësi. Ministërja për Drejtësi në një intervistë televizive në tetor të vitit të kaluar u zotua se do të rrisë dukshëm buxhetin për këto institucione, zotim që qartazi nuk e ka përmbushur. Urojm që në rishikim të buxhetit në qershor të ketë ndryshime cilësore.
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Buxheti 2015 Buxheti 2016 Buxheti 2017
Institucioni Nrite |pagadhe|Mallra&| Shp | Nrite |Pagadhe|Mallra&| Shp | Nrite |pagadhe|Mallra&| shp
punes | meditje |sherbime| kapitale | punes | meditje |sherbime| kapitale | punes | meditje |sherbime| kapitale
AKI_|Agjensioni Kosovar | Inteligjences 50 |3,400,0001,365,000[ 1,500,000 50 |3,400,000]1,320,282|1,500,000] 90 _|3,450,000[ 1,570,282 1,500,000)
\vipg _|Aglensioni | Kos per Forensike 53| 579954] 306,000 300000 53 | 582,953 275,303 763,119] 53 | 602,953 275,303 500,000)
Policia Hetimet 144,365 1,000,000 144,365 1,000,000 142,365| _869,000)
MD__|Agj per men e pasuris se sekuestruar 24| 163,158] 191,209 24| 165642] 153,360 120,000 24 | 160,369 153,360]
Prokuroret dhe administrata 550__|4,617,042[1,232,046] 600 _|5,297,253[1,166,370 70,000 600 |5,913,526[1,252,370] 1,242,500
KPK  [prokuroret Special 54| 510346 127,500 54| 867585] 111,53 54| a25362] 111,532 15,000
Njes. Kunder krimeve eknonomike 7 55,989 13,00] 7 18,687 10,67 7 27,720] 10,672
Av I Pop [Institucioni 1 Avokatit te Popullit 63| 675470] 390,353 63 | 625560] 329,011 78| 920366] 324,353 66,000
1GJK__|Instituti Gjygesor | Kosoves 25| 203,828] 390,300 25| 208,384] 351,000 25| 208,384] 430,000] 13,000
|Giykata Supreme dhe Dhoma e Vecante 89 | 842,667 189,090 88 | 838187] 162,450 93| 930990] 165,000)
[sekretariati [ KGIK-se 278 _|1,771,785| 516,689 265 _|2,453,804] 389,800]1,141,000] 87 | 720,000 312,59 820,000
Njes e shayrtimit te Performances Gjyges | 7 80,370] _25,500] 7 69,048 25,500] 7 73,000]_25,500]
|zyra e Prokurorit Diciplinor 20| 186995 63,920) 20 | 169434 63,920 20| 162,000 63,920
[Giykata e Apelit 121 [1,046,772] 120,000) 111 | 955,218] 120,200) 132 [1,174,198] 125,200
i |Glykata Themelore Prishtine 416 |3,011,201] 749,100) 452_|2,945,006]_745,800) 475_|3,422,592| 795,000)
|Giykata Themelore prizren 219 |1,538,314] 242,000) 225 |1,004,834] a54,200) 226 |1,771,084]_264,000)
|Giykata Themelore Gjilan 199 [1,347,531] 345,000) 202_|1,040,856| 394,429) 214_|1,567,864]394,000)
[Giykata Themelore Ferizaj 163 [1,134,157 231,000) 168 [1,058,679] 261,000) 173 [1,216,510] 330,000)
[Giykata Themelore Peje 230_|1,581,908|375,000) 231 _|1,430,361] 357,500 231 _|1,733,704]370,000)
|Giykata Themelore Gjakove 159 [1,084,036| 276,300) 160 | 987,004] 280,351 160 [1,159,046] 300,000)
|Giykata Themelore Mitrovice 217 |1,435,547] 373,000| 230 |1,423,662] 357,929| 337 |2,543,772|464,00





